
 

   

    
 
Aan de Raad 
Raad  
Made, 8 mei 2025  

  

  
 

Raadsvergadering  28 mei 2025 
  

Registratienummer: 2025015185 
  
Casenr: 25.00227 
  

Onderwerp: 
Benoeming en installatie P. Akkermans tot wethouder 

  
Portefeuillehouder: Bijlagen: Ter inzage: 
B.H.G. Scholtze  
Ambtelijke coördinatie: 
Griffie 
Steller:  
F.M.C. Ronde 

1. Raadsbesluit  
  

 
  

SAMENVATTING 
De heer T. Simons heeft per 6 mei 2025 zijn ontslag ingediend. Hierdoor is een vacature 
ontstaan. De gemeenteraadsfractie van de VVD beveelt de heer P. Akkermans aan tot 
wethouder van Drimmelen te benoemen met een dienstverband van 1 fte. 

  
Aanleiding 
De heer Simons heeft in zijn brief aan de gemeenteraad van 5 mei jongstleden aangegeven 
per 6 mei 2025 vrijwillig ontslag te nemen. Daarmee is een vacature voor wethouder 
ontstaan. Op grond van artikel 35 van de Gemeentewet benoemt de raad een wethouder. De 
raad stelt op grond van artikel 36 Gemeentewet bij de benoeming van wethouders de 
tijdsbestedingsnorm van elke wethouder vast. De benoeming van de heer Akkermans betreft 
een fulltime invulling. Het totaal aantal wethouders in onze gemeente blijft daarmee op 3 fte. 
 
Wat willen we bereiken? 
Benoeming van een wethouder ter vervulling van een opengevallen plaats. 
 
Wat gaan we doen? 
Risico analyse integriteit 
Gelet op de handreiking ‘Brabantse norm weerbare overheid’ is de beoogd wethouder 
voorafgaande aan de benoeming onderworpen aan een risicoanalyse integriteit. De 
risicoanalyse is uitgevoerd door het bureau Necker. 
De burgemeester dient op grond van de Gemeentewet de bestuurlijke integriteit te 
bevorderen, hij is hiermee de hoeder van de integriteit. De burgemeester wordt daarom 
geïnformeerd over de uitkomst van de rapportage. Ook de commissie geloofsbrieven wordt 
geïnformeerd.   
 
Onderzoek geloofsbrieven 
De fractie van de VVD beveelt de heer Patrick Akkermans aan als nieuwe wethouder. Uw 
raad wordt voorgesteld een commissie in te stellen bestaande uit 3 raadsleden (waarvan één 
raadslid als voorzitter optreedt). Afgesproken is dat bij benoeming van een wethouder de 
commissie bestaat uit fractievoorzitters. Deze commissie onderzoekt de geloofsbrieven van 
de voorgestelde kandidaat op basis van de vereisten in de artikelen 36a, 36b, 41b, eerste, 
derde en vierde lid, en 41c, eerste lid, van de Gemeentewet. De voorzitter van de commissie 



brengt na het onderzoek advies uit aan de raad. Bij positief advies besluit de raad vervolgens 
via een schriftelijke stemming over de benoeming van de heer Akkermans tot wethouder van 
de gemeente Drimmelen met ingang van 28 mei 2025. 
 
Stemming over personen 
Een stemming over personen is geheim (artikel 31, eerste lid en artikel 35, eerste lid, 
Gemeentewet). Bij benoeming van een wethouder is er sprake van vrije stemming. Een 
raadslid kan op het stembriefje de naam van elke kandidaat die zijn voorkeur heeft invullen: 
die van de voorgestelde persoon of die van een ander. Op grond van artikel 30 van het 
Reglement van Orde voor de vergaderingen van de raad, benoemt de voorzitter drie 
raadsleden (voorzitter en twee leden) tot stembureau. Wij stellen u voor om de leden van het 
stembureau te laten bestaan uit dezelfde leden als de commissie geloofsbrieven. De 
voorzitter van het stembureau maakt de uitslag van de stemming bekend. 
 
Aanvaarding benoeming 
De bij meerderheid van stemmen gekozen kandidaat dient aan te geven of hij de benoeming 
aanvaardt. Dit kan ter vergadering en wordt genoteerd op de besluitenlijst. Daarna kan de 
benoemde wethouder direct door de burgemeester worden geïnstalleerd.  
 
Installatie wethouder 
Ingevolge artikel 41a van de Gemeentewet legt de wethouder, voordat hij zijn functie kan 
uitoefenen, in de vergadering in handen van de voorzitter de eed (verklaring of belofte) af. 
De beoogd wethouder heeft aangegeven graag de eed te willen afleggen. 
 
"Ik zweer dat ik, om tot wethouder benoemd te worden, rechtstreeks noch middellijk, onder 
welke naam of welk voorwendsel ook, enige gift of gunst heb gegeven of beloofd. Ik zweer 
dat ik, om iets in dit ambt te doen of te laten, rechtstreeks noch middellijk enig geschenk of 
enige belofte heb aangenomen of zal aannemen. Ik zweer dat ik getrouw zal zijn aan de 
Grondwet, dat ik de wetten zal nakomen en dat ik mijn plichten als wethouder naar eer en 
geweten zal vervullen.  
 
Antwoord wethouder: Zo waarlijk helpe mij God Almachtig!" 
 
Wie zijn de betrokken partijen? 
Betrokken wethouder. 
 
Wat zijn de kosten? 
De formatie past binnen het raadsbesluit over de tijdsbestedingsnorm van het college van 3 
fte (raadsbesluit 12 mei 2022). 
 
Wat zijn de alternatieven? 
De raad kan besluiten om de formatie te verminderen. Gelet op de werkbelasting is dit geen 
wenselijke situatie. 
 
Hoe gaan we communiceren? 
Na besluitvorming door de raad wordt de benoeming van de wethouder via een persbericht 
en bericht op de gemeentelijke website bekendgemaakt. 
 
Namens de gemeenteraad, 
 
 
 
 
F.M.C. Ronde    B.H.G. Scholtze 
Griffier     Voorzitter raad 



 
 
De raad van de gemeente Drimmelen; 
 

- Gelet op de voordracht van de fractie van VVD; 
- Gehoord het rapport van de commissie betreffende de geloofsbrieven van de leden 

van het college van de gemeente Drimmelen; 
- Overwegende dat deze commissie de stukken heeft onderzocht en in orde bevonden; 
- Gelet op de Gemeentewet en artikel 4b van het reglement van orde; 

 
 
 
B e s l u i t : 
 
Te benoemen als wethouder: 
 

• De heer P.P.A.J. Akkermans (Patrick), wonende te Wagenberg namens de VVD in de 
gemeente Drimmelen; 

• De tijdsbestedingsnorm vast te stellen op 1.0 fte. 
 

 
 

Made, 28 mei 2025 
 
 
De raad voornoemd, 
 
 
 
 
 
 
Griffier, Voorzitter, 
F.M.C. Ronde B.H.G. Scholtze 
 


